
Comune di Cariati
Provincia di Cosenza

UFFICIO DEL SINDACO

P.zza R. Trento - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centr. 0983.94021 - www.comune.cariati.cs.it

ORDINANZA N° 042 DEL 22/05/2023

OGGETTO: CHIUSURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO
PRESO ATTO che in data 19/05/2023, giusta Ordinanza n. 41 del 19/05/2023 è stata disposta
l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio
del Comune di CARIATI la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla
popolazione, con ubicazione presso gli uffici dell’Area Tecnica presso la sede comunale di CARIATI,
sita in via S. D’Acquisto;
ACCERTATO che la costituzione del C.O.C.  si è resa necessaria in ragione della diramazione del
messaggio d'allertamento unificato – Fase Previsionale – AGGIORNAMENTO - n. 155 del
19/05/2023 ore 16:30, pubblicato dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale e
dall’A.R.P.A.CAL. Centro Funzionale Multirischi della Calabria, prot.  n. 228796 con annesso
Avviso di criticità idrogeologica – idraulica e temporali, con livello di allertamento di conferma
del precedente messaggio:
 “ARANCIONE” per domani 20/05/2023 dalle ore 00:00 fino alle ore 24:00, il quale

richiede l’attivazione della fase operativa comunale minima denominata di “PRE-
ALLARME”; con precipitazioni a carattere di rovescio o temporale che potrebbero evolvere
in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti.

ATTESO che sono venute meno le condizioni di emergenza che ne hanno determinato l’attivazione,
in ragione del Messaggio di Allertamento Unificato – Fase Previsionale n. 157 del 21/05/2023 ore
12:00, prot 229381 del 21/05/2023, acquisito al prot. di questo Enta al n. 10123 del
22/05/2023;
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n.343, convertito con legge 9 novembre 2001, n.401;
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le
diverse componenti che operano nel contesto locale;
VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione
civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali
possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perchè possano disporne l'attivazione;
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

ORDINA

LA CHIUSURA del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) costituito con Ordinanza n.
041 del 19/05/2023.
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Online di questo Comune.

Dalla Residenza Municipale, li 22/05/2023

Comune di Cariati
Provincia di Cosenza

UFFICIO DEL SINDACO

P.zza R. Trento - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centr. 0983.94021 - www.comune.cariati.cs.it

ORDINANZA N° 042 DEL 22/05/2023

OGGETTO: CHIUSURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO
PRESO ATTO che in data 19/05/2023, giusta Ordinanza n. 41 del 19/05/2023 è stata disposta
l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio
del Comune di CARIATI la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla
popolazione, con ubicazione presso gli uffici dell’Area Tecnica presso la sede comunale di CARIATI,
sita in via S. D’Acquisto;
ACCERTATO che la costituzione del C.O.C.  si è resa necessaria in ragione della diramazione del
messaggio d'allertamento unificato – Fase Previsionale – AGGIORNAMENTO - n. 155 del
19/05/2023 ore 16:30, pubblicato dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale e
dall’A.R.P.A.CAL. Centro Funzionale Multirischi della Calabria, prot.  n. 228796 con annesso
Avviso di criticità idrogeologica – idraulica e temporali, con livello di allertamento di conferma
del precedente messaggio:
 “ARANCIONE” per domani 20/05/2023 dalle ore 00:00 fino alle ore 24:00, il quale

richiede l’attivazione della fase operativa comunale minima denominata di “PRE-
ALLARME”; con precipitazioni a carattere di rovescio o temporale che potrebbero evolvere
in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti.

ATTESO che sono venute meno le condizioni di emergenza che ne hanno determinato l’attivazione,
in ragione del Messaggio di Allertamento Unificato – Fase Previsionale n. 157 del 21/05/2023 ore
12:00, prot 229381 del 21/05/2023, acquisito al prot. di questo Enta al n. 10123 del
22/05/2023;
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n.343, convertito con legge 9 novembre 2001, n.401;
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le
diverse componenti che operano nel contesto locale;
VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione
civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali
possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perchè possano disporne l'attivazione;
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

ORDINA

LA CHIUSURA del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) costituito con Ordinanza n.
041 del 19/05/2023.
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Online di questo Comune.

Dalla Residenza Municipale, li 22/05/2023

Comune di Cariati
Provincia di Cosenza

UFFICIO DEL SINDACO

P.zza R. Trento - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centr. 0983.94021 - www.comune.cariati.cs.it

ORDINANZA N° 042 DEL 22/05/2023

OGGETTO: CHIUSURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO
PRESO ATTO che in data 19/05/2023, giusta Ordinanza n. 41 del 19/05/2023 è stata disposta
l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio
del Comune di CARIATI la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla
popolazione, con ubicazione presso gli uffici dell’Area Tecnica presso la sede comunale di CARIATI,
sita in via S. D’Acquisto;
ACCERTATO che la costituzione del C.O.C.  si è resa necessaria in ragione della diramazione del
messaggio d'allertamento unificato – Fase Previsionale – AGGIORNAMENTO - n. 155 del
19/05/2023 ore 16:30, pubblicato dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale e
dall’A.R.P.A.CAL. Centro Funzionale Multirischi della Calabria, prot.  n. 228796 con annesso
Avviso di criticità idrogeologica – idraulica e temporali, con livello di allertamento di conferma
del precedente messaggio:
 “ARANCIONE” per domani 20/05/2023 dalle ore 00:00 fino alle ore 24:00, il quale

richiede l’attivazione della fase operativa comunale minima denominata di “PRE-
ALLARME”; con precipitazioni a carattere di rovescio o temporale che potrebbero evolvere
in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti.

ATTESO che sono venute meno le condizioni di emergenza che ne hanno determinato l’attivazione,
in ragione del Messaggio di Allertamento Unificato – Fase Previsionale n. 157 del 21/05/2023 ore
12:00, prot 229381 del 21/05/2023, acquisito al prot. di questo Enta al n. 10123 del
22/05/2023;
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n.343, convertito con legge 9 novembre 2001, n.401;
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le
diverse componenti che operano nel contesto locale;
VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione
civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali
possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perchè possano disporne l'attivazione;
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

ORDINA

LA CHIUSURA del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) costituito con Ordinanza n.
041 del 19/05/2023.
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Online di questo Comune.

Dalla Residenza Municipale, li 22/05/2023


